Durante la vigencia del presente laudo arbitral, la empresa asignará para auxilios escolares de hijos de trabajadores beneficiarios del 

mismo e hijos de la pareja afiliados como beneficiarios por parte del trabajador y que sean dependientes económicamente de éste, que 

estén cursando preescolar, primaria, bachillerato o educación superior, un fondo anual por valor total de sesenta y tres millones 

setecientos veintiséis mil ochocientos setenta y ocho pesos ($63.726.878). 

PARÁGRAFO 1: Por “anual” se entenderá cada año de vigencia del presente laudo, teniendo en cuenta que tendrá una vigencia de dos 

(2) años, y no los años calendario. 

PARÁGRAFO 2: Las partes reglamentarán la aplicación y asignación del presente auxilio dentro de los treinta (30) días siguientes a la

[...]

Durante la vigencia del presente laudo arbitral, la empresa asignará para auxilios escolares de los trabajadores beneficiarios del mismo 

que estén cursando estudios en educación superior, universitaria, técnica o tecnológica, y programas de postgrados, que cumplan con 

los requisitos ya establecidos entre las partes, un fondo anual por valor total de veintinueve millones seiscientos setenta y ocho mil 

seiscientos siete pesos ($29.678.607). 

PARÁGRAFO 1: Por “anual” se entenderá cada año de vigencia del presente laudo, teniendo en cuenta que tendrá una vigencia de dos 

(2) años, y no los años calendario. 

PARÁGRAFO 2: Las partes reglamentarán la aplicación y asignación del presente auxilio dentro de los treinta (30) días siguientes a la

[...]

jurídicas que regulan su operación. 

Texto original fallo del Laudo Arbitral 2022 

AUXILIO SINDICAL: 

Durante la vigencia del presente laudo la empresa otorgará a la organización sindical destinataria del presente laudo un auxilio sindical 

de treinta y un millones ochenta y tres mil seiscientos noventa ocho pesos ($31.083.698), pagaderos sesenta (60) días después de su 

expedición, para el primer año, y dentro de los dos primeros meses del año para el siguiente año de vigencia. 

PARÁGRAFO: Por “anuales” o “año” se entenderá cada año de vigencia del presente laudo, teniendo en cuenta que tendrá una vigencia